特 急                        粤经信创新函〔2018〕80 号

广东省经济和信息化委关于公布 2018 年
广东省智能制造试点示范项目的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门，各有关企业：

为贯彻落实《中国制造 2025》和《广东省智能制造发展规

划（2015-2025 年）》，推进我省企业生产装备数字化，生产过程

智能化，促进信息化和工业化深度融合，加快制造业转型升级，

提升我省经济发展质量，我委组织开展了 2018 年广东省智能制

造试点示范项目申报工作。经过地市推荐、专家评审和公示，遴

选了广州白云山中一药业有限公司“现代中药智能制造项目”等

146 个项目为 2018 年广东省智能制造试点示范项目，现予以公

布。

请各项目单位认真组织实施试点示范项目建设工作，促进生

产过程智能化，切实降低运营成本、缩短产品研制周期、提高生

产效率、降低产品不良品率、提高能源资源利用率，并在本行业

发挥标杆示范作用。各地市经济和信息化主管部门要做好项目建

— 2 —

设指导工作，组织试点示范项目认真总结经验，加强在本地区本

行业交流推广。

    附件：2018 年广东省智能制造试点示范项目名单

广东省经济和信息化委

2018 年 5 月 17 日

序号 地市 项目名称 依托企业
1 广州 现代中药智能制造项目 广州白云山中一药业有限公司
2 广州 先进高分子材料智能制造试点 金发科技股份有限公司
3 广州 注射用帕瑞昔布钠智能化生产系统示范项目 扬子江药业集团广州海瑞药业有限公司
4 广州 乳化炸药数字智能化生产车间试点示范项目 广东宏大增化民爆有限责任公司
5 广州 全自动高速柔性版印刷示范生产线 广州爱科琪盛塑料有限公司
6 广州 智能配电设备绿色数字化生产基地 广州白云电器设备股份有限公司
7 广州 基于智能装备的工业机器人AGV协同及智能仓储的电主轴无人生产线 广州市昊志机电股份有限公司
8 广州 家电行业支撑“供给侧结构改革”的智能制造新模式建设 广州华凌制冷设备有限公司
9 广州 ECO节能燃气采暖热水炉智能制造车间示范项目 广州迪森家居环境技术有限公司
10 广州 汽车灯具注塑及表面处理智能制造试点示范项目 广州广日电气设备有限公司
11 广州 汽车玻璃数字化工厂建设项目 广州福耀玻璃有限公司
12 广州 国产高精度GNSS智能测量系统研制与产业化 广州市中海达测绘仪器有限公司
13 广州 广汽智能网联新能源汽车智能工厂试点示范 广州汽车集团乘用车有限公司
14 广州 加工、组立、马达智能化升级技术改造示范项目 松下．万宝（广州）压缩机有限公司
15 广州 锂电池极片缺陷机器视觉检测智能装备的研发和产业化 广州超音速自动化科技股份有限公司
16 广州 智能制造装备试点示范项目 广州黑格智造信息科技有限公司
17 广州 广汽新能源智能化柔性焊接装备示范项目 广州瑞松北斗汽车装备有限公司
18 广州 压缩机焊装机器人智能装备示范项目 广州瑞松智能科技股份有限公司
19 广州 变电站智能巡检机器人试点示范 广州国机智能电力科技有限公司
20 广州 盾构机精准智能制造 中船重型装备有限公司
21 广州 纸币分拣捆扎智能机器人处理设备 广州中智融通金融科技有限公司
22 广州 北斗高精度全强固智能GIS采集系统研制与产业化 广东满天星云信息技术有限公司
23 广州 基于物联网云数据移动终端采集设备研发与应用 广州捷宝电子科技股份有限公司
24 广州 国际航运物流智能服务和管理试点示范项目 南方海岸科技服务有限公司
25 广州 基于移动互联网技术的冷链运输电子监平台 广州中大百迅信息技术有限公司
26 广州 基于“大云物移”的工业设备智能化运检管控云平台项目 广州健新科技股份有限公司
27 广州 基于电商物流的集成仓储管理平台服务项目 广东天图物流股份有限公司
28 广州 智能仓储供应链协同管理平台 广州翰智软件有限公司
29 广州 天意有福个性化定制云印刷平台 天意有福科技股份有限公司
30 广州 诗尼曼互联网+个性化定制家居智能制造O2O平台建设项目 广州诗尼曼家居股份有限公司

2018年广东省智能制造试点示范项目名单

序号 地市 项目名称 依托企业
31 广州 广尔手机分销供应链协同管理平台项目 广州广尔数码供应链管理股份有限公司
32 深圳 智能制造集成化系统平台 深圳市特发信息股份有限公司
33 深圳 兆驰互联网电视智能制造示范项目 深圳市兆驰股份有限公司
34 深圳 小型无人驾驶航拍飞行器智能制造试点示范项目 深圳市大疆百旺科技有限公司
35 深圳 合元科技数字化车间应用项目 深圳市合元科技有限公司
36 深圳 通信终端设备智能制造试点示范 深圳市共进电子股份有限公司
37 深圳 面向智能终端的印制电路板智能制造示范项目 深圳市景旺电子股份有限公司
38 深圳 全自动智能装备生产线试点示范项目 深圳市卓翼科技股份有限公司
39 深圳 动力电池自动在线测试系统关键技术研发 深圳市精实机电科技有限公司
40 深圳 100微米超薄加工七合一多工艺全自动真空贴合线 深圳市深科达智能装备股份有限公司
41 深圳 顺丰区块物联智慧大数据项目 顺丰科技有限公司
42 深圳 IOT智能家电使能平台 深圳日海通讯技术股份有限公司
43 深圳 土巴兔互联网家装S2b 赋能平台 深圳市彬讯科技有限公司
44 珠海 绿色陶瓷砖智能制造试点示范项目 珠海市白兔陶瓷有限公司
45 珠海 精英塑胶电镀MES智能制造项目 精英塑胶（珠海）有限公司
46 珠海 流程型智能制造支撑平台应用示范 广东亚仿科技股份有限公司
47 珠海 金邦达金融卡智慧工厂试点示范 金邦达有限公司
48 珠海 DMF（双质量飞轮）产品生产线智能制造投产应用示范 珠海华粤传动科技有限公司
49 珠海 新能源汽车关键零部件智能制造试点示范 珠海英搏尔电气股份有限公司
50 珠海 细微绕组线智能制造项目 珠海蓉胜超微线材有限公司
51 珠海 锂离子电池高速制片卷绕机一体化应用 珠海华冠科技股份有限公司
52 珠海 电子产品自动化装备智能制造试点示范项目 珠海市运泰利自动化设备有限公司
53 珠海 ICT智能测试仪及其控制系统的研究与应用 珠海博杰电子股份有限公司
54 珠海 珠海润星泰综合能源管理（EMS）平台项目 珠海市润星泰电器有限公司
55 珠海 大规模化妆品个性化智能定制 珠海伊斯佳科技股份有限公司
56 汕头 铝塑膜智能信息化建设项目 汕头乐凯胶片有限公司
57 汕头 科教产品多维系统智能化平台应用项目 广东邦宝益智玩具股份有限公司
58 汕头 高端特种印制板生产线智能制造试点示范项目 汕头超声印制板（二厂）有限公司
59 汕头 互联网+智能注塑应用示范试点 广东伟达智能装备股份有限公司
60 汕头 啤酒易拉罐灌装生产线智能制造示范项目 广东轻工机械二厂智能设备有限公司
61 佛山 日用玻璃自动化连续生产线及产品智能配送运输供应链建设 广东华兴玻璃股份有限公司

序号 地市 项目名称 依托企业
62 佛山 海天酱油二期智能制造试点示范项目 佛山市海天（高明）调味食品有限公司
63 佛山 定制家居数字化工厂试点示范项目 广东乐华家居有限责任公司
64 佛山 陶瓷大板智能化技术改造示范项目 广东金牌陶瓷有限公司
65 佛山 铝型材智能制造改造项目 广亚铝业有限公司
66 佛山 耀东华智能制造工厂项目 广东耀东华装饰材料科技有限公司
67 佛山 绿色纺织印花技术改造项目 佛山市佑隆印染有限公司
68 佛山 洗碗机智能生产建设项目 佛山市顺德区美的洗涤电器制造有限公司
69 佛山 波轮洗衣机智能工厂建设示范项目 佛山市顺德海尔电器有限公司
70 佛山 基于电梯部件无人化生产线及智能检测提升项目 菱王电梯股份有限公司
71 佛山 个性化节能环保泵装备数字化制造系统建设项目 广东肯富来泵业股份有限公司
72 佛山 电子产品智能制造试点示范项目 佛山市顺德区顺达电脑厂有限公司
73 佛山 星期六鞋业智能制造柔性生产系统建设项目目 星期六股份有限公司
74 佛山 高效节能风机离散型智能制造试点示范项目 泛仕达机电股份有限公司
75 佛山 专业特种环境系统智能制造项目 广东申菱环境系统股份有限公司
76 佛山 汽车外饰件实现智能制造试点示范项目 广东东箭汽车科技股份有限公司
77 佛山 磁控管智能工厂项目 广东威特真空电子制造有限公司
78 佛山 LED照明产品智能制造生产线试点示范项目 佛山电器照明股份有限公司
79 佛山 葆德空压机数字化生产制造试点示范项目 广东葆德科技有限公司
80 佛山 基于信息化系统的生产线智能制造技术改造项目 广东盛路通信科技股份有限公司
81 佛山 工业机器人信息化服务系统建设与产业化 佛山隆深机器人有限公司
82 佛山 智能包装设备智能制造试点示范 广东东方精工科技股份有限公司
83 佛山 超大规格陶瓷板智能成型装备的研发及产业化示范项目 佛山市恒力泰机械有限公司
84 佛山 激光装备智能制造示范项目 佛山市宏石激光技术有限公司
85 佛山 基于云控技术的高铁时代型辊道窑 广东中鹏热能科技有限公司
86 佛山 智能手机贴屏智能制造装备示范 广东利迅达机器人系统股份有限公司
87 佛山 基于物联网技术的港口车辆智能管理平台 佛山市佛航物流集团股份有限公司
88 佛山 制浆造纸生产线智能服务试点示范项目 安德里茨（中国）有限公司
89 韶关 乳化炸药自动包装生产线 广东宏大韶化民爆有限公司
90 河源 移动终端智能化设计和生产平台项目 广东美晨通讯有限公司
91 梅州 大容量注射剂生产线自动化升级技术改造项目 广东科伦药业有限公司
92 梅州 高端 HDI 印制电路智能制造项目 博敏电子股份有限公司

序号 地市 项目名称 依托企业
93 惠州 移动通讯智能终端智能工厂及产品智能服务试点示范项目 惠州TCL移动通信有限公司
94 惠州 汽车电子数字化协同智能制造系统项目 惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司
95 惠州 移动智能终端结构件智能制造示范项目 惠州市华辉信达电子有限公司
96 惠州 锂离子电池整线智能制造装备试点示范项目 惠州市赢合科技有限公司
97 惠州 互联网语音控制音频播放产品智能制造项目 TCL通力电子（惠州）有限公司
98 惠州 高抗扰实时数据交互的多功能可穿戴智能产品核心技术研发及产业化项目 惠州市德赛工业研究院有限公司
99 东莞 工程玻璃行业智能制造试点示范 东莞南玻工程玻璃有限公司
100 东莞 OPPO智能手机数字化智能化试点示范项目 东莞市欧珀精密电子有限公司
101 东莞 智能手机智能制造车间示范项目 维沃移动通信有限公司
102 东莞 新能源汽车精密零部件智能制造示范项目 广东铭利达科技有限公司
103 东莞 智能移动终端数字化车间应用项目 东莞华贝电子科技有限公司
104 东莞 拓斯达智能制造工厂示范项目 广东拓斯达科技股份有限公司
105 中山 中荣印刷包装智能工厂 中荣印刷集团股份有限公司
106 中山 洗涤日用品智能化生产车间 完美（广东）日用品有限公司
107 中山 全自动模块化中央控制抗体新药生产试点示范项目 中山康方生物医药有限公司
108 中山 淋浴房生产线全流程信息化集成制造示范项目 莎丽科技股份有限公司
109 中山 流程式电器拉手智能制造生产线试点示范项目 广东大雅智能厨电股份有限公司
110 中山 厨电企业供应链信息化集成与智能制造示范项目 华帝股份公司
111 中山 基于高端智能设备技术及信息系统集成应用的办公家具智能制造试点示范 中山市中泰龙办公用品有限公司
112 中山 基于自主品牌装备（系统）的先进LED封装生产智能化建设项目 中山市木林森电子有限公司
113 中山 环保壁炉智能制造试点示范项目 广东瑞马热能设备制造有限公司
114 中山 针织鞋面全自动生产线升级技术改造项目 中山辰元纺织科技有限公司
115 中山 LED封装生产线自动化升级项目 广东信达光电科技有限公司
116 中山 工业互联网家居板材智能检测设备 中山市鑫光智能系统有限公司
117 中山 基于工业互联网个性化定制小家电智能制造装备 广东硕泰智能装备有限公司
118 中山 满足个性化需求的柔性化全屋定制系统 中山市威法家居制品有限公司
119 江门 中草药口服液生产智能化升级示范项目 无限极（中国）有限公司
120 江门 高档文化用纸智能化生产线智能制造示范项目 亚太森博（广东）纸业有限公司
121 江门 雅图汽车漆智能制造项目 雅图高新材料有限公司
122 江门 箱式产品码垛及输送系统技术改造项目 广东滨崎食品有限公司
123 江门 广东海信宽带光模块智能制造项目 广东海信宽带科技有限公司

序号 地市 项目名称 依托企业
124 江门 基于ISESOL工业互联网平台的个性化定制新模式 江门云科智能装备有限公司
125 阳江 互联网+智能制造管控系统建设项目 阳江喜之郎果冻制造有限公司
126 阳江 钢铁行业智能管控应用示范项目 阳春新钢铁有限责任公司
127 阳江 鸡粉酱油产品质量追溯系统项目 广东厨邦食品有限公司
128 阳江 基于云计算平台的铸管车间智能化升级技术改造项目 广东新兴铸管有限公司
129 阳江 建筑工程智能模架智能制造系统建设项目 广东信海建筑有限公司
130 湛江 海洋食品智能化生产管理示范项目 湛江国联水产开发股份有限公司
131 湛江 喜利得八厂智造信息系统 喜利得（中国）有限公司
132 湛江 湛江钢铁1550冷轧智能车间试点示范 宝钢湛江钢铁有限公司
133 湛江 智能电器制造生产线技术改造项目 广东华强电器集团有限公司
134 湛江 保健药材生产及电子商务网络服务平台建设 广东逢春制药有限公司
135 肇庆 淀粉糖深加工产业智能制造试点示范 肇庆焕发生物科技有限公司
136 肇庆 建筑陶瓷绿色智能制造示范工厂 广东萨米特陶瓷有限公司
137 肇庆 汽车轻量化零部件智能制造试点示范 广东鸿图科技股份有限公司
138 肇庆 高效节能环保型中高端汽车车灯智能制造试点 广东嘉利车灯有限公司
139 肇庆 石井德庆水泥公司工业大数据管理中心项目 广州石井德庆水泥厂有限公司
140 肇庆 鼎湖山泉电子商务信息平台建设 广东鼎湖山泉有限公司
141 清远 清远海大智能制造试点示范项目 清远海大生物科技有限公司
142 清远 基于DCS 智能控制系统的锂离子电池正极材料自动生产线 广东佳纳能源科技有限公司
143 潮州 建筑卫生陶瓷自动化生产线智能化示范项目 广东翔华科技股份有限公司
144 揭阳 鸡精鸡粉生产线智能化的实施与运用 广东佳隆食品股份有限公司
145 揭阳 高档日塑模具及相关塑料件扩产技术改造 揭阳市大立模具厂有限公司
146 云浮 现代不锈钢餐厨具智能制造试点示范项目 新兴县先丰不锈钢制品有限公司

公开方式：主动公开